

Id:0CC564F5DCE4BD4D



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS
CNPJ: 06.553.762/0001-00
PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 036/2025 – PMJ/PI****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025 – SRP/PMJ/PI****ATA EXTRATO PARCIAL Nº 007/2025 – PMJ/PI****OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JAICÓS-PI.****Datas das Sessões: 24/06/2025****Horário: 08:30 hrs****PREGOEIRO: Manoel Leonardo Ribeiro de Sousa****Adjudicação: 24/06/2025****Homologação: 26/06/2025****PREÇOS REGISTRADOS**

Classificados:

Lote – ÚNICO - Diversos

Participação Licitante - Ampla participação

Situação - Homologado

FORNECEDOR:

1 L R ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA -	DECLASSIFICADO -	173.900,000
2 SM SERVIÇOS LTDA -	DECLASSIFICADO -	174.000,000
3 MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA LTDA -	DECLASSIFICADO -	199.558,330
4 29.151.195 JOSE CLEDSON DE SOUSA -	ADJUDICADO -	223.068,510
5 LEJAN INDUSTRIA DE TRANSFORMADORES LTDA -	CLASSIFICADO -	240.000,000



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS
CNPJ: 06.553.762/0001-00
PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000



OBRA
PROPOSTA REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JAICÓS-PI.

Bancos
SINAPI - 03/2025 - Piauí
ORSE - 01/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
27,23%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 114,54%
Mensalista: 71,62%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1	101359	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	4,286.43	5,456.16	65,473.92	29.35 %
2	101375	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	3,427.06	4,360.24	52,322.88	23.46 %
3	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12	3,660.15	4,611.26	58,935.12	28.42 %
4	JAICOS - PROJ. 04	Próprio	VEICULO ABERTO PARA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM ADAPTAÇÃO C/ MOTORISTA	MES	12	3,034.93	3,861.34	48,336.08	20.77 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

175,326.84
47,741.16
223,068.00



Documento assinado digitalmente
FRANCISCO LUCAS PEREIRA DE SOUSA
Data: 24/06/2025 12:08:58 -0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

(Continua na próxima página)

www.diariooficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS
CNPJ: 06.553.762/0001-00
PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000



Composições Analíticas com Preço Unitário

PROPOSTA REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JAICÓS-PI.

Bancos

SINAPI - 03/2025 - Piauí
ORSE - 01/2025 - Sergipe
SEINFRA - 026 - Ceará

B.D.I.

27,23%

Encargos Sociais

Não Desonerado:
Horista: 114,54%
Mensalista: 71,62%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais								
1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101399	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	4.288,43	4.288,43
Composição Auxiliar	101313	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	100,85	100,85
Insumo	00043472	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	77,22	77,22
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	221,09	221,09
Insumo	00043496	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	113,64	113,64
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	129,15	129,15
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	7,38	7,38
Insumo	00040918	SINAPI	ELETRICISTA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	3.587,70	3.587,70
Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	51,40	51,40
					MO sem LS =>	2.149,25	LS =>	1.539,30
					Valor do BDI =>	1.167,73		MO com LS =>
								Valor com BDI =>
								3.688,55
								5.456,16



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS
CNPJ: 06.553.762/0001-00
PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000



2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101375	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	3.427,06	3.427,06
Composição Auxiliar	101287	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	77,29	77,29
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	129,15	129,15
Insumo	00043496	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	113,64	113,64
Insumo	00040861	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	51,40	51,40
Insumo	00043472	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	77,22	77,22
Insumo	00040919	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	2.749,89	2.749,89
Insumo	00040862	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	221,09	221,09
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	7,38	7,38
					MO sem LS =>	1.647,34	LS =>	1.179,84
					Valor do BDI =>	933,18		MO com LS =>
								Valor com BDI =>
								2.827,18
								4.360,24

3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93564	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	3.860,15	3.860,15
Composição Auxiliar	95414	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA APONTADOR OU APROPRIADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	57,29	57,29
Insumo	00043494	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	73,31	73,31

(Continua na próxima página)



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS
CNPJ: 06.553.762/0001-00
PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000



Insumo	00043470	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,0000000	5,32	5,32	
Insumo	00040810	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR DE MAO DE OBRA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,0000000	3.587,70	3.587,70	
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	129,15	129,15	
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	7,38	7,38	
				MO sem	2.123,87	LS	1.521,12	MO com	3.644,99
				LS =>		=>		LS =>	
				Valor do	1.051,11			Valor com BDI =>	4.911,26
				BDI =>					

Composições Auxiliares

Composições Auxiliares								
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101287	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	77,29	77,29
Insumo	00040919	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0281100	2.749,89	77,29
				MO sem	45,03	LS	32,26	MO com
				LS =>		=>		LS =>
				Valor do	21,04		Valor com BDI =>	98,33
				BDI =>				

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95414	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA APONTADOR OU APROPRIADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	57,29	57,29
Insumo	00040810	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR DE MAO DE OBRA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0159700	3.587,70	57,29



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS
CNPJ: 06.553.762/0001-00
PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000



MO sem	33,38	LS	23,91	MO com	57,29
LS =>		=>		LS =>	
Valor do	15,60			Valor com BDI =>	72,89
BDI =>					

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	101313	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	100,85	100,85	
Insumo	00040918	SINAPI	ELETRICISTA (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0281100	3.587,70	100,85	
				MO sem	58,76	LS	42,09	MO com	100,85
				LS =>				LS =>	
				Valor do	27,46			Valor com BDI =>	128,31
				BDI =>					

Total sem BDI	175.326,84
Total do BDI	47.741,16
Total Geral	223.068,00

(Continua na próxima página)



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS

CNPJ: 06.553.762/0001-00

PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000



Obra

PROPOSTA REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JAICÓS-PI.

SINAPI - 03/2025 - Piauí 27,23%

ORSE - 01/2025 - Sergipe

SEINFRA - 028 - Ceará

Bancos

B.D.I.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS
1	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00%	8,34%	8,34%
		65.473,92	5.460,52	5.460,52
2	AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00%	8,34%	8,34%
		52.322,88	4.363,73	4.363,73
3	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00%	8,34%	8,34%
		58.935,12	4.915,19	4.915,19
4	VEICULO ABERTO PARA MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM ADAPTAÇÃO C/ MOTORISTA	100,00%	8,34%	8,34%
		46.336,08	3.864,43	3.864,43
Porcentagem			8,34%	8,34%
Custo			18.603,87	18.603,87
Porcentagem Acumulado			8,34%	16,68%
Custo Acumulado			18.603,87	37.207,74



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAICÓS

CNPJ: 06.553.762/0001-00

PRAÇA ÂNGELO BORGES LEAL, S/Nº - CEP: 64.575-000



Mensalista: 71,62%

Encargos Sociais Não Desonerado: Horista: 114,54%

90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
8,34%	8,34%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
5.460,52	5.460,52	5.463,98	5.463,98	5.463,98	5.463,98	5.463,98	5.463,98	5.463,98	5.463,98
8,34%	8,34%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
4.363,73	4.363,73	4.368,50	4.368,50	4.368,50	4.368,50	4.368,50	4.368,50	4.368,50	4.368,50
8,34%	8,34%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
4.915,19	4.915,19	4.909,30	4.909,30	4.909,30	4.909,30	4.909,30	4.909,30	4.909,30	4.909,30
8,34%	8,34%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
3.864,43	3.864,43	3.859,80	3.859,80	3.859,80	3.859,80	3.859,80	3.859,80	3.859,80	3.859,80
8,34%	8,34%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
18.603,87	18.603,87	18.581,56	18.581,56	18.581,56	18.581,56	18.581,56	18.581,56	18.581,56	18.581,56
25,02%	33,36%	41,69%	50,02%	58,35%	66,68%	75,01%	83,34%	91,67%	100,0%
55.811,61	74.415,48	92.997,04	111.578,60	130.160,16	148.741,72	167.323,28	185.904,84	204.486,40	223.068,00

OBSERVAÇÕES:

- As empresas são detentoras de expectativa de direito, em iguais condições, considerando o registro as mesmas condições para efeito de contratação;
- A liberação ficará adstrita à indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa em conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente, bem como para o seguinte no caso de prorrogação da Ata de Registro;
- O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários, observando sempre as condições de registro, inclusive para efeito de chamamento de acordo com as capacidades declaradas ou mesmo prazo definidos para atendimento;
- A Ata de Registro Nº 007/2025-PMJ/PI integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Pregão 036/2025